vraisemblable estoit que les plus grans s'en purroient ensuire en temps 

avenir, et aians grant pite et compacion de nostre pueble, qui en la 

persécution de noz guerres ont expousez lour corps et lour biens a touz 

périls, sans eschuir despensses et missez, dont nous devons bien avoir 

perpétuel mémoire, avons pour ce soustenu par plusors foys tractie de 

paix. 

Premièrement, par le moer [moien], de honorables pères en Dieu, plusours 

cardinalx et messatgiers de nostre saint pere le Pape, qui a présent 

diligence et instance y travailleront [travaillèrent] pour lours ; et depuys 

ce y ait, en plusors tractiez, parolez et plusours voyes touches entre nous 

et nostre frère de France; finablement, en moys de may darrein passe, 

vinrent en France messatgers de part nostre saint pere le Pape, nostre 

cher et foyal l'abbe de Clugny, frère Simon de Lengres, maistre en 

divinité, maistre de l'orde des Frères prechours, et Hughe de Genève, 

chivalier, seigneour d'Auton, ou nous estoions lors en nostre host. En 

tant alerent et vindrent lezdiz messatgiers devert nous, et devert nostre 

très chier neveu, le duc de Normandie, lors régent le royalme de France, 

que en plusours lieux s'assemblèrent traictures, d'une partie et d'autre, 

pur parler et tractier de paix entre nous et nostredit frère de France, et les 

royalmes de l'un et de l'autre. Et au darrein, s'assemblèrent les traicteurs 

et procurous, de part nous et de part nostre eisne filz, le prince de Gales, N° X I I . 

az chouses dessus escriptes, per especial députez, et les procureurs et 24 Octobre 1360. 

tractures de nostredit frère et son eisne filz, aiant a ce poair et auctorite 

de l'un et de l'autre, a Bretigny, près de Chartres. Ou quiel lieu fu parle, 

tractie et acorde des traictures et procureours de l'une et de l'autre partie, 

sur touz les discors, discentions et guerres que nous et nostredit frère 

avions l'un contre l'autre ; lequel tractie et paix, les procureurs d'une partie 

et d'autre, pur l'une partie et pur l'autre, jurèrent as saintz evvangelis 

tenir et garder. Et après ce, le jurèrent sollempnement nostredit filz, par 

nous et pour lui, et ledit nostre neveu, le duc de Normandie, aiant a ce 

poair pour sondit pere , nostre frère, et pur lui. 

Et nous, après ces chouses ainsi faictes et a nous reportez et expousez, 

considère que nostredit frère de France s'acordoit et consentoit audit 

tractie, et voloit ycellui e li paix tenir, garder et acomplir de sa partie, 

ycellez tractie et paix, du conseil et conscentiment de plusours de nostre 

sang et linatge, dncx, contes, clercx et gens d'esgleise, barons, chivalers 

et autres nobles, bourgeoys et autres sages de nostre royalme, pour 

appaiser les guerres et lez malx et douleurs dessusditz, dont le pueple 

estoit si mal mené corne dessus est dit, al honour et a la gloire du Roy dez 

Roys, et pour reverense de Sainte-Esgleise, de nostre saint-pere le Pape, 

et de ses messages, avons conscenti et conscentons et les ratifions, gréons 

et approvons. 

Et, corne par ledit tractie et paix nostredit frère de France doit délivrer 

et deleisser, e ad vaile, délivre et délaisse, si corne il est contenu en cez 

letres sur ce faites plus plainement a perpétuité, a nous, pour nous hoirs 

et successours, a tenir perpetuelment, a tous jours, toutes les chouses que 

s'ensuent, par le manière que nostredit frère, ou cez filz, ou aucun de cez 

ancestres roys de France les tindrent en aucun temps passe ; c'est assa

voir : [ce] que en souveraine a tenir en souveraineté, et ce qu'en domaine a 

tenir en domaine; c'est assavoir : la cite, le chasteau et toute le contée 

de Poitiers, et toute la terre et le paiis de Peytou, ensemble lez fiez de 

Thouarz et la terra de Bellaville; la citée et le chasteal de Xaintes, et toute 

le terre et le paiis de Xaintoigne, par decea et par delà la Charante; la 

cite et la chastel d'Agen, et le terre et le paiis d'Agenoys; la citée et le 

chastiel et toute la conte de Perregort, et le terre et le paiis de Perregurs ; 

la cite et le chastel de Limoges, et toute le terre et le paiis de Limosin; la 

cite et le chastiel de Cauors, et le terre et le paiis de Caoursin ; la cite, le 
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N° X I I . chastiel et le pays de Tarbe, et la terre, le paiis et conte de Bigorre; la 

24 Octobre 1360. conte, le terre et le paiis de Gaure; la cite et le chastel d'Angolesme ; la 

conte, la terre et le paiis d'Angolesmoys; la citée et le chastel de Rodoys, 

et le terre et le pays de Rouergue; et ce que nous, ou aucun dez roys 

d'Angleterre, ancienement tiendrent en la ville de Mostreul-sur-la-mer 

et es appertenances ; 

Item, la conte de Pontiu tout entierment, saup et excepte et seulonc la 

tenour de l'article contenu en dit tractie qui de ladite conntee fait mention ; 

Item, le chasteau et le ville de Calays ; le chasteu, la ville et la seignurie 

de Merk; les villes, chasteaux et seignuries de Sangate, Coloigne,Haumes, 

Whale et Oye, avec les terres, bois, marrois, rivers, rentes, seignuries et 

autres chouses contenues en l'artigle faisant de ce mention oudit tractie, 

et selonc la teneur dudit artigle ; 

Item, le chastel, le ville et tout entierment la conte de Guynes, avec 

toutes les terres, villes, chasteaux, forteresses, beux, homes, homagez, 

seignuries, boys, fores et droytures, selonc la tenour de l'artigle faisant 

de ce mention plus pleinement audit tractie; et avec les islez adjacens aus 

terres, paiis et lieux avant nomnez; ensemble avec toutes les autres isles, 

quieux nous tenons a présent, et tenions au temps dudit tractie. 

Et corne, pour la forme et tenour dudit tractie et de le paix, nous e 

nostredit frère le roy de France doions et avons promis, par foy et par 

serement, l'un a l'autre, yceulx tractie et paix tenir, garder et complir et 

non venir encontre; et soions tenuz, nous et nostredit frère, et noz filz 

eisnez dessusdiz, par obligation et promesse, et par serement faitz d'une 

partie et d'autre, certaines renunciations l'un pour l'autre, soulonc le forme 

et teneour dez deux artigles contenuz entre lez autres en dit tractie et paix, 

dont le forme est tielle : 

« Item, est acorde que le roy de France et son eisne filz, le Regent, pour 

eux et par leur hoirs, et pour touz lez roys de France et leur successours 

a tous jours, a plus tost que se porra faire, sans mal enginh, e a plus tart 

dedainz le Sant-Michel proschein venant en hun an, rendront et vailleront 

audit roy d'Engleterre, et a touz cez heirs et successours, et transporte

ront en eux tous les honnours, regaliteez, obeyssances, homagez, ligeances, 

vassaux, fiez, servicez, reconissances, seremens, droitures, mere et mixte 

hnpere, toute manere de jurisdictions hautes et basses, ressorts, sauve

gardes, seignuries et souverainetez, qui appertinoient, appertenent ou 

purront en aucune manière apertenir aus roys et a la coronne de France, 

ou a aucune autre personne a cause du roy et de la coronne de France, en N° XII. 
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avant nomnez, ou en aucun d'icellez, et a leur appertenances et appen
dances quelconques, ou es personnes, bassaulx ou subgiz quelconques 
d'iceulx, soient princes, ducs, contes, viscontes, ercevesques, evesques et 
autres prelatz d'esgleize, barons, nobles et autres quelconques; sainz rienx 
a eux, lour hoir et successours, ou a la coronne de France, ou autre que se 
soit, retenir ne reservir en yceulx pour quoy ils, ne leur hoirs et succes
sours, ou aucun roys de France, ou autre qui ce soit, a cause de roy ou de 
la coronne de France, aucune chouse y purront chalangier ou demander, 
en temps avenir, sur le roy d'Engleterre, sez hoirs et successours, ou sur 
aucun dez bassaux et subgiz avantditz, pour cause des paiis et lieux avant 
nomnez; aussi que toutes les avant nomnez personnes, et leur heir et 
successeurs perpetuelment, seront homes ligez et subgiz du roy d'Engle
terre, et a touz ses hoirs et successours. Et que ledit roy d'Engleterre, ses 
hoirs et successours, toutes les personnes, citées, conntees, terres, paiis, 
yslez, chasteaux, et lieux avant nomnez, et toutes lour appertenances et 
appendences, auront et tendront, et a eux demeureront pleinement, per
petuelment et franchement en leur seignuries, souveraineté et obeyssance, 
bgeance et subjection, corne lez roys de France les avoient et tenoient en 
aucun temps passe. Et que ledit roy d'Engleterre, ses hoirs et successours, 
auront et tiendrent paciblement et perpetuelment touz lez paiis avant 
nomnez, avec lur appertenances et appendances, et lez autres chouses 
avant nomneez, en toute franchise et liberté perpétuelle, corne seigneur 
souverain et lige, et corne voisins al roy et al royalme de France, sainz y 
reconoysse souverain, ou faire aucune obeyssance, homage, ressort, sub
jection, et sans faire en aucun temps avenir aucune service ou reconissance 
aus roy ne a la coronne de France, dez citeez, conteez, chasteaux, terres, 
paiis, isles, beux et personnes avant nomneez ou par aucun d'icellez. » 

« Item, est acorde que le roy de France et son eisne filz renonceront 
expressément ausditz ressortz et souverainetés, et a tout le droit qu'il ont ou 
poroient avoir ez toutes lez chouses que par ce présent tractie deurent aper
tenir au roy d'Engleterre. Et semblablement, le roy d'Engleterre et son 
eisne filz renonceront expressément a toutes les chouses que, par ce présent 
tractie, ne deurent estre baillez ne demourer au roy d'Engleterre, et a 
toutes les domandes qu'il faisoit au roy de France ; et par especial : al nom 
et al droit de la coronne et du royalme de France; a bornage, souveraineté 

N ° X M . et demaine du duché de Normandie, du duché de Toraine, des conntes 
a i ( >, tobie 1360. d'Anjou et du Mayne ; et la souveraineté et homage du duché de Bretaigne ; 

et a la souveraineté et homage du contée et paiis de Flandres ; et a toutes 
autres domandes que le roy d'Engleterre faisoit ou [faire] pourroit au roy de 
France, pour quelque cause que ce soit, entre ce [outre ce] et excepte que, 
par ce présent tractie, doit demourer et estre baille audit roy d'Engleterre 
et a ses hoirs. Et transporteront, cesseront et délaisseront, li uns roys a 
l'autre, perpetuelment, tout le droit que chescun d'eux [povoit] ou poet avoir 
en toutes les chouses qui, par ce présent tractie, devront demourer ou estre 
baillez a chescun d'eux; et, du temps et beu ou e quant lezdites renun
ciations se ferront, parleront ou ordeneront lez deux roys a Calays 
ensemble.» 

Et, pour ce que nostredit frère de France et son eisne filz, pour tenir et 
acomplir l'articles et le paix et acordz dessusditez, ont renunciez expressé
ment as ressortz et souverainetés compris en diz articles et a tout le droit 
qu'il avoient ou poaient avoir ez toutes lez chouses dessusdites, que nostre
dit frère nous ad baille, délivre et délaisse, et es autres que des heures en 
avant nous doivent demourer ou apertenir par cezditz tractie et paix; nous, 
parmi lezdites chouses, renumcious expressément a toutes lez chouses que, 
par lesditz tractie et paix, ne doivent estre baillez, ne demourer a nous, 
pour nous et pour nos hoirs, et a toutes les demandes que nous faisoms, et 
povoions faire, envers nostredit frère de France, et, par especiel : au nom 
et au droit de la coronne et du royalme de France; a bornage, souveraineté 
et demaine du duché de Normandie, du duché de Toraine, dez conteez 
d'Anjou et du Maine; a la souveraineté et homage du duché de Bretaigne ; 
et a la souveraineté et homage du contée et paiis de Flandres ; et a toutes 
autres domandes que nous faisons, ou faire pourons, a nostredit frère, pur 
quelque cause que ce fust, outre ce et excepte que par ce présent tractie 
doit demourer a nous ou a noz hoirs ; ou en lui transportons, cessons ou 
délaissons, et il en nous, e li uns a l'autre, au mieltz que nous povons, tout 
le droit que chescun de nous povoit ou povet avoir en toutes les chouses, 
que, par ledit tractie et paix, doient demourer ou estre baillez a chescun de 
nous, sauf et reserve az esglize et gens d'église ce que a eux apertient; et 
que tout ce que at este occupe et est détenu de lour, pour achaison dez 
guerres, leur soit rendue et délivre. Et que lez villes et forteresses et touz 
lez habitans d'icellez seront et demoureront en tielles libertez et franchise 
corne ellez estoient par avant en nostre main et seignurie, et leur seront 
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Et soubzmetons, quant a toutes cez chouses, nous, et noz hoirs, et 

successours, a la jurediction et cohertion de l'église de Rome; et volons 

et conscentons que nostre saint pere le Pape, conferme toutes lez chouses 

en douant mollirions et mandamens generalx sur l'acomplissement 

d'icellez, contre nous, et nous hoirs et successours, et contre tous noz 

subgiz, soient comunes, collèges et universiteez, ou personnes singulars 

quelconques, et donnant sentences generalx d'iscommuniement, de sus-

pencion et de entredit, pour estre encorruz pour nous et pour eux pour ce 

fait, et si tost que nouz ou eux ferrons et atompterons, en occupant forte

resse, ville ou chastel ou autre quelconque chouse, faisant, ratifiant ou 

aggreant, ou donnant conseil, confort, favoir ou aide, celeement ou en 

appert, contre ledit paix ; dezquelles sentences ils ne puissen estre absouz, 

jusques ils aient feit pleniere satisfaction a touz ceux qui, par cellui fait, 

auraient sostenu ou soustendroient domagez. 

Et avec ce, voulons et conscentons que nostre saint pere le Pape, pour 

ce que plus fermement soit tenue et garde ledite paix a perpétuité, toutes 

partions, conferations, alliances et convenances, cornent que elles 

puissent estre nomeez, qui purroient estre préjudiciables ou obvier par 

quelque voie a ledite paix, en temps présent ou a venir, que elles fuissent 

formeez ou bailleez par poines ou par serementz, et confermeez de l'aucto-

rite de nostre saint pere le Pape, ou d'autre, soient casses, irrites et 

misses a nient, corne contraire a bien comun et au bien de paix comun 

et profitable a toute christianite, et displaisans a Dieu; et touz seremens 

faiz en tiel cas soient relâchiez ; et soit décerne par ledit nostre Saint-Pere 

que nuil soit tenu a tieulx seremens, alliances ou convenances tenir ou 

garder, et deffendre que en temps avenir ne soient fait tielles ou semblables. 

Et si de fait, aucun attemptoit ou faisoit le contraire, que, des meinte-

nant, les casse et irrite et rende nuls et de nuille vertu ; et nientmains 

nous les punirons corne violators de paix, par peines de corps et de biens, 

si corne le cas le requerra et que raison voudra. 

Et si nous faisoms, procuroms ou seufrons estre fait le contraire, que 

Dieu ne vuille, nous voulons estre tenu et repute pour desloyal et man-

songer, et voulons encurrer tielle blasme et diffame corne roy sacre doit 

encorrer en tiel cas. 

Et jurons sur le corps de Jhesu-Christ, les chouses dessusdites tenir, 
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En tesmoigne etc. Donne, etc. 

Et, pour ce que lesdites chouses, et chescune d'icelles, soient, de point 

en point et par la forme et manere dessusdite, tenues et acomplies, nous 

obligeons nous, noz heirs et tous les biens de nous et de nous hoirs, a 

nostredit frère le roy de France et a sez hoirs. Et jurons az saintz ewan-

gelis, par nous corporelment touchez, que uous perferons, attendroms et 

acomplirons, en cas dessusdit, toutes les devantdites chouses par nous 

promissez et acordeez, corne devant est dit. Et voulons que, en cas que 

nostredit frère et nostredit neveu auroient fait lezdites renunciations, et 

envoyeez et bailleez, corne dit est, et lezdites letrez ne feussent bailleez a 

nostredit frère, aus heu et terme et par la forme et manere que dessus est 

dit.de lors, en cas dessusdit, nos présentes letres, et quant que est compris 

dedainz, aient tant de vigeur, effet et fermeté, corne auroient nos autres 

lettres par nous promisses a bailler, corne dessus est dit; sauf toutes voies 

et reserve pur nous, noz heirs et successours, que lesdites letres, dessus 

encorporeez, n'aient aucun effet ne nous puissent pourter aucune préjudice 

ou domage, jusques a ce que nostredit frère [et nostre] dit neveu auront 

fait, envoieez et bailleez lesdites renunciations par la manere dessusdite ; 

et qu'il ne s'en puissent aider contre nous, noz hoirs et successours, en 

aucune manière, sinonn en cas dessusdit. 

En tesmoigne d'aquelle chouse, nous avons fait mètre nostre seal a ces 

présentes letres. 

Donne a Calays, le xxim. jour d'octobre, l'an de grâce, mil ccc. soixante. 
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S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre rappelle la conclusion du traité de Bretigny, ainsi que les cessions 

et renonciations qui y sont stipulées. 

En vertu d'une convention nouvelle, le roi de France remettra le Poitou, l 'Agenais, le 

Périgord, le Quercy, le Limousin et le comté de Gaure. Puis, le roi d'Angleterre se 

dessaisira des droits qu'il a promis de céder. Enfin, des lettres qui constateront les 

cessions et renonciations faites ou à faire seront échangées à Bruges. 

En attendant, le roi Jean ne fera plus d'acte de souveraineté sur les pays qu'il a cédés, 

et Edouard III ne prendra plus le titre de roi de France. 

Le roi d'Angleterre jure d'exécuter fidèlement la présente convention. 

Renuntiationes facte per regem Edwardum régi Franchorum super 
pïurihis cappitulis 

D W A R D , etc., a touz ceulx qui ces présentes letres 

verronnt, saluz. 

Corne, pour les discentions, debatz et discourtz, 

p mautz et esperrez a movoir entre nous et nostre très 

cher frère le roy de France, certeins tracteurs et procu

reours de nous et de nostre très cher eisne filz Edward, 

prince de Gales, aiantz a ce soufficiant poare et auctorite, pour nous et 

pour luy, e nostre royalme, d'une part; et certains autres tracteurs et 

procureurs de nostredit frère et de nostre très cher neveu, Charles, duc de 

Normandie, dauphin de Viene, filz aisne de nostredit frère de France, 

aians poair et auctorite de sondit pere en ceste partie, par sondit pere et 

pur lui, se feussent assemblez a Bretegny, près de Chartres; en quelle lu 

fu parlée, tractie et acorde final paix et concorde, le vm e jour de may 

darrein passe, des tracteurs et procureurs de l'une et l'autre partie, sur les 

discencions, debatz, guerres et discortz devantdiz; lesquieulx tractie et paix, 

( ' ) Cet acte se trouve dans Rymer..., t. III , p. 524. 

N° XIII. 
24 Octobre 1360 

CONVENTION ENTRE LE ROI JEAN ET EDOUARD III, EN EXÉCUTION 

DU TRAITÉ DE BRETIGNY. 
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solempniement nozdiz filz et neveu, en nom que dessus; et depuis, nous et 
nostredit frère, l'avons conferme e jure solempnement. 

Parmi lequiel acord, entre les autres chouses, nostredit frère et son filz 
devantdiz sonnt tenuz et ont promis bailler, et délivrer, et deslaisser a nous, 
noz hoirs et successours, a touz jours, lez citeez, conteez, villes, chastiaulx, 
forteresses, terres, isles, rentes, revenues et autres chouses qui s'ensuent, 
avec ce que nous tenoms en Guiene et en Gascoigne, a tenir et possider 
perpetuelment, a noz et a noz hoirs et a noz successours, ce que en de-
maigne en demaigne, et ce que en fee en fee, et par le temps et maneres 
cy-apres esclarez : la citée et le chastel et la conntee de Poitiers, et toute 
le terre et pays de Peytou, ensemble les fees de Touars et la terre de Belle-
ville; la cite et le chastel de Xaintes, et toute le terre et le paiis de 
Xaintoigne, par decea et par delà la Charante, avec la ville, chastel et 
forteresse de Larrouchele, et leur appertenances et appendences; la citée 
et la chastel d'Agent, et la terre et le paiis d'Agennoys; la citée et le 
chastiel et toute la contée de Pierregort, e le terre e le paiis de Pierregurs ; 
la citée et le chastiel de Limoges, et le terre e le paiis de Limosin; la citée 
et le chastel de Cauors, et la terre e le pays de Caorsin; la cite, la chastiel 
et le paiis de Tarbe, e le terre e le paiis e la conte de Bigorre ; la conte, le 
terre et le paiis de Gaure ; le citée e le chastiel d'Angolesme, et la conte, la 
terre et le paiis d'Angolesmois ; la citée et le chastel de Roders, la terre et 
le paiis de Rouergue; et, s'il y a aucuns seigneurs corne le conte de Foys, 
le conte d'Armaignac, le conte de Lile, le conte de Perregort, le visconte 
de Limogez ou autres, qui tiengnent aucunes terres ou beux dedeinz lez 
metez dezdiz lieux, ils en feront homage a nous et tous autres services 
et de nous [devoirs] deuz a cause de lour terres et lieux, et en la manière 
qu'ils les ont fait en temps passe;